
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 35Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 001/2020 – SEPLAD/SEDOP

Processo: 2020/382925
Partes:
-  SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO e ADMINISTRAÇÃO (SE-
PLAD) – CNPJ: 35.747.782/0001-01
- SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS (SEDOP) – CNPJ: 03.137.985/0001-90
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a conju-
gação de esforços entre as partes visando a composição de equipe de apoio 
técnico do Pregão Eletrônico – SRP Nº 10/2020, cujo o objeto é a “Manu-
tenção Predial”, para atender futuras demandas dos órgãos estaduais.
Data da Assinatura: 18/06/2020
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

Protocolo: 564252
Nº 170 DE 17 DE JULHO DE 2020.
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 05 
de Dezembro de 2019, publicado no DOE nº 34.051 de 05 de Dezembro 
de 2019.
Considerando ainda o art.14, inciso III da Lei nº 5.810/94 e o item 1.6 do 
Edital nº 01– SEAD-SEASTER de 20/11/2018, do Concurso Público C-186-
SEASTER;
Considerando os termos do art. 2º, inciso VII do Decreto estadual nº 609, 
de 16 de março c/c com o art. 7º, inciso IV do Decreto estadual nº 777 de 
23 de maio de 2020 e Decreto estadual nº 800, de 31 de maio de 2020 
que suspenderam os prazos dos processos administrativos no âmbito do 
Poder Executivo Estadual;
Considerando as medidas de enfrentamento, no Estado do Pará, à 
pandemia Corona Vírus (COVID -19);
Considerando o art. 11 da Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020 
que determina a publicação dos atos administrativos no Diário Ofi cial do 
Estado.
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 1 (um) ano, a contar de 28/05/2020, o prazo de 
validade do Concurso Público C-186 da Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 de 
julho de 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

PORTARIA Nº 189, DE 23 DE JULHO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 189, DE 23 DE JULHO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 7.028.116,88 0,00 7.028.116,88

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 7.028.116,88 0,00 7.028.116,88

INFRA-ESTRUTURA 
E TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 0,00 430.375,26 0,00 430.375,26

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 430.375,26 0,00 430.375,26
SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 98.602,00 0,00 98.602,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 98.602,00 0,00 98.602,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 306.657,88 0,00 306.657,88
Obras e Instalações

 0124 0,00 0,00 306.657,88 0,00 306.657,88
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SEEL

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Desenvolvi-

mento Urbano 
- Habitação, 

Saneamento  e 
Mobilidade 

0,00 0,00 430.375,26 0,00 430.375,26

NGTM
 0101 0,00 0,00 430.375,26 0,00 430.375,26

Esporte e Lazer 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
SEEL

 0101 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
Governança 

Pública 0,00 0,00 98.602,00 0,00 98.602,00

SEDOP
 0101 0,00 0,00 98.602,00 0,00 98.602,00

Infraestrutura e 
Logística 0,00 0,00 306.657,88 0,00 306.657,88

SETRAN
 0124 0,00 0,00 306.657,88 0,00 306.657,88

Segurança 
Pública 0,00 0,00 7.028.116,88 0,00 7.028.116,88

SEAP
 0101 0,00 0,00 7.028.116,88 0,00 7.028.116,88

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 7.657.094,14 0,00 7.657.094,14

0124 - Royaltie Mineral 0,00 0,00 306.657,88 0,00 306.657,88
TOTAL 0,00 0,00 7.963.752,02 0,00 7.963.752,02

PORTARIA Nº 190, DE 23/07/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor R$ 330.157,88 (Trezentos e Trinta Mil, Cento e Cinquenta e Sete 
Reais e Oitenta e Oito Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, § 
2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 – SETRAN 0124 444042 306.657,88
472011336415068866 – FCG 0101 339140 23.500,00

TOTAL 330.157,88

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678214867505 – SETRAN 0124 449051 306.657,88
472011336415068866 – FCG 0101 339039 23.500,00

TOTAL 330.157,88

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo 564310

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

PENITENCIÁRIA (SEAP)
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

DE NÍVEIS SUPERIOR E MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C – 204

EDITAL Nº 74/2020 – SEPLAD/SEAP,23 DE JULHO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DA FICHA DE INFORMAÇÕES 

CONFIDENCIAIS
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a 
Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, em cumprimento à decisão proferida nos autos da Ação Ordinária 
nº 0849418-13.2019.814.0301, tornam público a CONVOCAÇÃO PARA 
ENTREGA DA FICHA DE INFORMAÇÕES CONFIDENCIAIS – FIC, na condição 
sub judice, da candidata ROSENIRA DE FREITAS BAIA VIANA, inscrição 
5900030665, cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – Serviço Social - 
Região Lago Tucuruí, conforme segue:
Art. 1º A candidata convocada poderá entregar a documentação acima 
relacionada pessoalmente ou encaminhar via SEDEX com AR (Aviso de 
Recebimento), no período de 28/07 a 04/08/2020, conforme endereço 
abaixo:
DESTINATÁRIO: PROJUR/SEAP
Rua dos Tamoios, 1592 - Batista Campos
CEP: 66033-172
Cidade: Belém/PA
Concurso Público da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará (SUSIPE)


